1

ATA DA 18ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 29 DE JULHO DE 2020.

Ao 29° dia do mês de julho de dois mil e vinte, às dezesseis horas, reuniu-se o Plenário do Conselho 1

de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas - CAU/AL, por meio de videoconferência. Sob a 2
presidência de Heitor Antonio Maia da Silva Dores, com os conselheiros: Gianna Melo Barbirato, 3
Dilson Batista Ferreira, Alexandre Henrique Pereira e Silva, Pollenya Rhamadavya Costa Pontes, 4
Ricardo Victor Rodrigues Barbosa, Edgar Francisco do Nascimento Filho e José Adenilton Santos 5
Andrade, além do Assessor Especial, secretário ad hoc deste conselho, Luiz Alberto Medeiros de 6
Sá. 1. Abertura: O presidente HEITOR MAIA, às dezesseis horas e dez minutos, iniciou a reunião. 7
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro: Em virtude de problemas com o equipamento de 8
audiovisual não foi possível à execução do Hino Nacional Brasileiro. 3. Verificação da pauta: O 9
presidente HEITOR MAIA leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou 10
mesmo necessidade de esclarecimento, e como não houve nenhuma objeção aprovou a ordem do dia. 11
4. Discussão e aprovação da Ata da 92ª Reunião Plenária Ordinária: A ata da 92ª Reunião 12
Plenária Ordinária foi aprovada pela deliberação plenária DPEAL Nº 0018-01/2020 com 06 (seis) 13
votos a favor, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e 02 (duas) ausências. O conselheiro Dilson 14
Batista adentrou a reunião logo após a aprovação da ata. 5. Apresentação de Comunicações: Não 15
houve. 6. Ordem do dia: Primeira Reformulação do Plano de Ação e Orçamento do CAU/AL 16
exercício 2020 com a utilização do superávit financeiro, apurado no balanço patrimonial de 31 17
de dezembro de 2019; (Origem: Comissão de Administração e Finanças - CAF). O presidente 18
Heitor Maia solicitou que o coordenador da Comissão de Administração e Finanças, conselheiro 19
Edgar Filho explanasse sobre a reformulação do Plano de Ação e Orçamento do CAU/AL. O 20
coordenador explicou que a Comissão de Administração e Finanças do CAU/AL, após minucioso 21
estudo, havia aprovado através da deliberação nº 008-2020-CAF-CAU/AL, de 23 de julho de 2020, a 22
utilização de até R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) do superávit financeiro apurado no balanço 23
patrimonial de 31 de dezembro de 2019, para custeio de despesas correntes constantes no Plano de 24
Ação e Orçamento, exercício 2020, no projeto Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social – 25
ATHIS. Dessa forma o presidente colocou em votação a utilização do superávit financeiro, exercício 26
2019, no projeto ATHIS, que foi aprovado pela deliberação plenária DPEAL Nº 0018-02/2020 com 07 27
(sete) votos a favor, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e 01 (uma) ausência. O coordenador 28
Edgar Filho também explicou todos os pontos da reprogramação do Plano de Ação e Orçamento do 29
Conselho, informando a todos que a Comissão já havia aprovado tal reprogramação através da 30
deliberação Nº 009-2020-CAF-CAU/AL. Com todas as dúvidas dirimidas a Reprogramação do Plano 31
de Ação e Orçamento do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas – CAU/AL foi posta em 32
votação e aprovada pela deliberação plenária DPEAL Nº 0018-03/2020 com 07 (sete) votos a favor, 33
nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e 01 (uma) ausência. 7. Encerramento: Tendo os pontos 34
de pauta sido devidamente discutidos e deliberados, a palavra ficou livre aos conselheiros. Não 35
havendo manifestações, o presidente HEITOR ANTONIO MAIA DA SILVA DORES, às 36
17h20min do dia 29 de julho de 2020, encerrou a 18ª Plenária Extraordinária do CAU/AL, 37
agradecendo a paciência e desejou a todos uma boa noite. 38

HEITOR ANTONIO MAIA DA SILVA DORES
Presidente do CAU/AL

2

LUIZ ALBERTO MEDEIROS DE SÁ

Assessor Especial do CAU/AL